
بررسی جایگاه رهبري از منظرحکومت اسلامی و قانون اساسی
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چکیده
باشد. از یکسو مبتنی بر رویکرد در حکومت اسلامی و به تبع آن قانون اساسی، مقام رهبری دارای دو جایگاه عالی مرتبه می

تـریـن فقهی در حکومت شیعی در جایگاه ولایت امر و امامت امت، و از سوی دیگر با استناد به قانون اساسی در مقام عالـی
مقام رسمی کشور قرار دارد. نظام ایران برگرفته از عقاید اسلامی، مشروعیت نظام را در اتصال، حکومت اسلامی به سلسـلـه 

های اعتقادی نظام به حساب آورده است و در اصـل دوم رهبری را از پایهوحی دانسته است و قانون اساسی بر همین مبنا
قانون اساسی، جمهوری اسلامی ایران را نظامی دانسته است بر پایه ایمان به امامت رهبری و نقش اساسـی آن در تـداوم 

الشرایط براساس کتب و سنت معصومین. در دیباچه قانون اساسی همچنین انقلاب اسلامی از راه جهاد مستمر فقهای جامع
های باشد، که توسط وی با بکارگیری شیوههای مختلف از وظایف اصیل اسلامی میمقام رهبری ضامن عدم انحراف دستگاه

گردد. فرامین این مقام در قانون اساسی به دو دسته مصـرح در مشخص قانون اجرای احکام اسلامی در کشور تضمین می
شود.و غیرمصرح قابل تقسیم می110اصل 

ساسی، ولایتواژگان کلیدي:  فقیه.رهبری، حکومت اسلامی، قانون ا
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مقدمه
جمهوری اسلامی ایران یک نظام مکتبی و تـبـلـور آرمـان 

فکر است که به خود سـازمـان کیش و همسیاسی ملتی هم
داد تا در روند تحول فکری و عقیدتی، مسیر حـرکـت بـه 
سوی هدف نهایی (حاکمیت اسلام) را آگاهانه بپـیـمـایـنـد 

). ملتی که در زمان پیروزی انـقـلاب 169:  1388(زنجانی،
پرسی نوع نظـام سـیـاسـی، اسلامی بطور یکپارچه در همه

تصمیم نهایی خود را بر تأسیس نظام جمهـوری اسـلامـی 
درصد بـه 98/2سالاری دینی) اعلام کرد و با اکثریت (مردم

آن رأی مثبت داد (اصل اول قانون اساسی). برپایـی نـظـام 
سیاسی نو براساس اعتقاد به حکومت حق و عـدل قـرآن، 

های اسلام، تأمین استـقـلال و مقدمه اجرای احکام و آموزه
عدالت، تضمین همبستگی ملی و سرانجام ایجاد جـامـعـه 
نمونه اسلامی است. ماهیت نظام جـمـهـوری اسـلامـی و 

کـنـد کـه قـانـون اسـلامـی حاکمیت اسلامی ایجاب می
های حـکـومـت اسـلامـی بخش تأسیس و تحکیم پایهالهام

های مدیریت اجتـمـاعـی باشد. قانونگذاری که بیانگر ضابطه
دار است، بر مدار قرآن و سنت جریان یابد، صالحان عـهـده

ای ). به گـونـه43حکومت و اداره امور شوند (سوره نور،آیه 
که احکام اسلامی در همه امور جامعه و رفتار متقابل مـردم 

و دولت اجرا شود.
فلسفه وجودی نهاد رهبری در نظام جمهوری اسلامی، قـرار 
گرفتن مجاری امور در صلاحیت فقیه واجد شرایطی اسـت 
که با نظارت دقیق بر اعمال حکومت و نهادهای حکومـتـی، 
ضامن هدایت نظام به وظایف اصیل اسلامی خـود بـاشـد 
(دیباچه قانون اساسی). براین اساس طبق اصل پنجم قانون 

عصر(عج) در جمـهـوری اساسی در زمان غیبت حضرت ولی

اسلامی ایران ولایت امر و امامت امت برعهده فقیه عادل و 
باتقوی، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است، طبق اصـل 

دار آن گردد. براین مبنـا مشـروعـیـت یکصد و هفتم عهده
گـیـرد. فقیه سرچشمه مـیحکومت در اسلام و ایران از ولی

بهترین دلیل بر این مدعا تشخیص مطابـقـت قـوانـیـن و 
مقررات بر اساس موازین اسلامی بر عهده فقهای مـنـصـوب 
رهبری در شورای نگهبان است و حقوقدانان در ایـن امـر 

یافتن نـظـام اسـلامـی نقشی ندارند. به عبارت بهتر فعلیت
موکول به اسلامی شدن قوانین و مقررات کشور اسـت کـه 

گیرد.این فعلیت را مقام رهبری برعهده می

اهداف تحقیق
هدف از این تحقیق بررسی جایگاه رهبری در حـکـومـت 
اسلامی و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، شـنـاخـت 
وظایف ایشان و بررسی جایگاه و نقش ارکان اصلی تشکیـل 

فقیـه الشرایط و تنفیذ ولیحکومت یعنی مردم، فقهای جامع
باشد.می

رهبري در قرآن
هنگامی که خداوند ابراهیم را با وسایل گوناگونی آزمود و او 
به خوبی از عهده این آزمایش برآمد، خداوند به او فـرمـود: 
من تو را امام و پیشوای مردم قرار دادم. این مقام، رهـبـری 
معنوی و مادی جامعه است که خـداونـد پـس از احـراز 

). 124شایستگی به حضرت ابراهیم اعطا فـرمـود (بـقـره،
فرمـایـنـد: سوره نساء می59همچنین خداوند در قرآن آیه 

ای کسانی که ایمان آوردید از خداوند، پیامبر و اولـوالامـر 
اطاعت کنید و هرگاه در چیزی نزاع داشـتـیـد آن را بـه 
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خداوند و پیامبر بازگردانید و از آنـهـا داوری بـطـلـبـیـد. 
سـوره سـجـده در مـورد رهـبـری 24همچنین در آیه 

هایی قرار دادیـم اسرائیل آمده است که در بین آنها امامبنی
که به امر ما مردم را هدایت کنند چون صبر کردنـد و بـه 

آیات ما یقین داشتند.

رهبري در کلام امیرالمؤمنین 
حضرت علی (ع) در خطبه معروف منیریه عـلـل پـذیـرش 
حکومت و شرایط و صفات یک رهبر عادل را چنین بـیـان 

دارد:می
آورد و خدایا من نخستین کسی هستم که به تو روی مـی

دعوت تو را شنید و اجابت کرد. در نماز کسی از مـن جـزء 
رسول خدا پیشی نگرفت، همانا شما دانستید کـه سـزاوار 

ها و احکام مسلمین نیست بخیل بر ناموس و جان و غنیمت
دار شـود تـا ولایت و رهبری یابد و امامت مسلمین را عهده

در اموال آنها حریص گردد. نادان نیز لیاقت رهبری ندارد تـا 
با نادانی خود مسلمانان را به گمراهی کشاند و ستمکار نیـز 

تواند رهبر مردم باشد که با ستم حق مردم را غضـب و نمی
عطاهای آنها را قطع کند و نیز کسـی کـه در تـقـسـیـم 

المال عدالت ندارد زیرا در اموال و ثروت آنان حـیـف و بیت
دارد و کند و گروهی را بر گروهی دیگر مقدم مـیمیل می
تواند امام باشد زیرا با داوری بـا خوار در قضاوت نمیرشوه

رشوه گرفتن حقوق مردم را پایمال و حق را به صاحبان آن 
کند لیـاقـت کس که سنت پیامبر را ضایع میرساند. آننمی

کشـانـد رهبری را ندارد، زیرا امت اسلامی را به هلاک مـی
البلاغه).، نهج13(خطبه 

مبانی اثبات رهبري
الف) عقلی

نویسد: مسئلـه فقیه میحضرت امام خمینی در کتاب ولایت
فـقـیـه از فقیه امری بدیهی و روشن اسـت، ولایـتولایت

شـود و موضوعاتی است که تصور آنها موجب تصدیق مـی
چندان به برهان احتیاج ندارد، به این معنی کـه هـرکـس 
عقاید و احکام اسلام را حتی اجمالاً دریافته باشد چون بـه 

درنگ تصـدیـق آورد، بیفقیه برسد و آنرا به تصور میولایت
خواهد کرد و آنرا ضروری و بدیهی خواهد شنـاخـت (امـام 

). همچنین حضرت امام در ایـن کـتـاب، 3:  1367خمینی،
شود که عـبـارتـنـد از: چند دلیل عقلی دیگر را متذکر می

رسالت پیامبر(ص) با ابلاغ جانشین تکمیل گردیـده اسـت 
). در عصر غیبت امام زمان (عج) نیز تشـکـیـل 15(همان، 

). تبعیت از فـقـیـه ضـروری 39حکومت لازم است (همان،
فقیه به منظور انجام وظیفه دیـنـی است. حکومت و ولایت

).40است (همان، 
ب) خبري

آمده است که پیامبر 51در اصول کافی در جلد اول صفحه 
گرامی اسلام فرمودند: فقها امین و مورد اعتماد پیامبرانند تا 

که وارد دنیا نشده باشند.هنگامی
گفته شده، ای پیغمبر خدا وارد شدنشان به دنیا چیـسـت؟ 
فرمودند: پیروی کردن قدرت حاکمه، بنابراین اگـر چـنـان 
کردند بایستی از آنها بر دینتان بترسید و پرهـیـز کـنـیـد. 

فرمایند: در حوادث و پیشامدها همچنین امام زمان(عج) می
راویان حدیث ما را رجوع کنید زیرا آنان حـجـت مـن بـر 

شمایند و من حجت خدا هستم.

1395105، اسفند 15ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



شرایط رهبري در حکومت اسلامی
شـود. بینی میتردید براي تصدي مسئولیت شرایط پیشبی

تر باشد شرایـط آن نـیـز هرچه که این مسئولیت سنگین
تر خواهد بود. بدیهی است که امامت امـت بـایـد برجسته

اي باشد. اگر قرار است کـه نـظـام آیـنـده انسان برگزیده
باشد که چه از نظرآگاهی به اسلام و چـه جمهوري اسلامی

از نظر التزام و مقیدبودن به وظایف یک مسلمان در تـمـام 
وظایف فردي، سیاسی، خانوادگی و اجتماعی الگو و نمـونـه 
باشد (مشروح مذاکرات خبرگان قانون اساسی، مرکز تدویـن 
قوانین مجلس شوراي اسلامی). مجموع شرایطی که مرحوم 

کند در فقاهت، عدالـت، شهید بهشتی براي رهبران بیان می
شود. ضابطه رهبري در مدیریت و آگاهی و زمان خلاصه می

اسلام عبارت است از ایمان به اسلام به عنوان یک عقیده و 
بینی و ایدئولوژي زنده و یک ایـدئـولـوژي عمل، یک جهان

تاریخی شده و ایمان به مسئولیت، احساس مسئـولـیـت و 
تعهد، بینش اجتماعی و آگاهی به مسائـل زمـان، قـدرت، 
تدبیر، مدیریت و ارائه در محل مناسب و مـقـیـدبـودن بـه 
وظایف الهی، اخلاقی و اجتماعی. شهید بهشتی معتقد است 
در شرایط و خصوصیات رهبري میان مذهب شیعه و سـنـی 

باشد.جز در مورد فقاهت تفاوتی نمی

اختیارات رهبري در حکومت اسلامی
انـگـیـز موضوع اختیارات رهبري از جمله مبـاحـث بـحـث

هاي اخیر بوده است، البته بحث بر سر اصـل داشـتـن سال
اختیارات از سوي رهبري نیست بلکه آنچه مـوضـوع نـزاع 
بوده است محدوده اختیارات است، اما از نظر فقهی سه نـوع 

شوند.اختیار براي رهبري قائل می

الف) ولایت در فتوي
مقصود آن است که فقیه واجدالشرایط مجاز است یا مکلـف 
است که احکام شرعی و مسائل مورد نیاز مردم را از منـابـع 
دینی استنباط و استخراج کرده برداشت فقهی خود را بـه 
صورت فتوي بیان کند تا مقلدین آن را معیار عـمـل قـرار 

دهند.
ب) ولایت در قضا
الشرایط مرجعی صلاحیتدار بـراي فصـل یعنی فقیه جامع

تواند بر مسند قضا تکیه خصومت و رفع اختلاف است، او می
).1381آملی، زند و به دعاوي رسیدگی نماید (جوادي

ج) ولایت در حکومت
ولایت در حکومت اسلامی به معناي سرپرستی جـامـعـه و 
مدیریت و رهبري عامه مردم و توالی اجراي احکام شـرعـی 
است (همان). شأنیت ولایی یافتن و مشروعیت حـکـومـت، 

فقـیـه، هاي نظام از ناحیه ولایت مسئولیتشدن همه ناشی
تشخیص مصالح نظام و صدور احکام ثانوي مـتـنـاسـب بـا 
مصالح، تفوق و نظارت رهبري نسبت به سایر قوا، داشـتـن 
اختیارات وسیع و مهم اجرایی و قضایی و ...، از آثار شـرعـی 

آید. تمام این آثـار، فقیه به شمار میو حقوقی اصل ولایت
اي در قـانـون اسـاسـی جـمـهـوري اسـلامـی به گونه
بینی شده است.پیشایران،

اختیار صدور احکام ولایی یا حکومتی از سوي رهبر، یـکـی 
فقیـه اسـت. دیگر از آثار و نتایج شرعی پذیرش اصل ولایت

شارع مقدس به او فقیه براساس این اختیار که از ناحیهولی
تفویض شده، گاه ضرورت و اقتضاء، حکم ولایی مـقـتـضـی 

اي از ولایت خود بر امور و شئون کشـور صادر کرده و جلوه
کند. تاریخ پس از انقلاب اسلامی ایران، بـارهـا را نمایان می
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فقیه بوده است؛ اما بـا شاهد اجرای این اختیار از سوی ولی
این حال، در هیچ یک از اصول قانون اساسی این اختیار بـه 

رو، این امـر صراحت برای رهبر، شناخته نشده است. از این
ممکن است موجب تردید در اختیار قانونی رهبر در صـدور 

در 57احکام حکومتی شود ولی با انضمام تعبـیـر اصـل 
به نظرات امام که از منابع حقـوق »ولایت مطلقه«خصوص 

اساسی کشور است، اعتبار و جایگاه احـکـام حـکـومـتـی 
شود. به این ترتیب علاوه بر اصـل پـنـجـاه و مشخص می

هفتم، اصل یکصد و دهم نیز مؤید پذیرش حکم حکومتی و 
.ولایت مطلقه است و نیز مستنبط از اصول قانون اساسی

نحوه انتصاب رهبر در حکومت اسلامی
انتخاب رهبر در عصر غیبت انتخابی است یا انتصابی؟ طبـق 
بیان اکثر فقها از جمله امام خمینی رهبـر در حـکـومـت 
اسلامی منصوب از طرف شارع مقدس است، زیـرا مـنـشـأ 
ولایت خداست و خداوند، پیامبر و ائمه را بـه ایـن مـقـام 

فقیه نیز مکمل امامت اسـت. منصوب نموده است و ولایت
طور که پیامبرگرامی اسلام و ائمه اطـهـار اخـتـیـار همان

فقیه که جـانشـیـن گیرند؛ ولیحکومتی خود را از خدا می
معصوم در عصر غیبت است نیز اختیار خـود را از شـارع 

).52مقدس دارند نه از مردم (امام خمینی،پیشین: 
فردی از سران عرب در اوایل بعثت از پیامـبـر(ص) سـوال 
فرمودند که آیا زعامت و رهبری مسلمانان را پس از خود به 

کنند. پیامبر (ص) در پاسخ فرمودند: مسـألـه ما واگذار می
زعامت و رهبری مربوط به خداوند است و او هر فردی را که 

کند.بخواهد به این مقام منصوب می

قانون اساسی وظیفه انتخاب رهبر را بر عـهـده خـبـرگـان 
الذکـر دربـاره رهبری گذاشته است که اعضای مجلس فوق

فقهای واجد شرایط مذکور در اصل یکصد و پنجـم قـانـون 
دهند. و هـرگـاه اساسی بررسی و مشورت لازم را انجام می

یکی از آنان را واجد شرایط دانستند یعنی اعلم به احکـام و 
موضوعات فقهی یا مسائل سیاسی و اجتماعی و یـا دارای 
مقبولیت عام یا واجد برجستگی خاص در یکی از صـفـات 
مذکور در اصل یکصد و نهم بیابند او را به رهبری انتـخـاب 

شود که ملاک کار خبرگـان نمایند. بدین طریق ملاحظه می
رهبری در تعیین رهبر توجه به شرایط ذکر شده در اصـل 

باشد. ولی اصل یکصد و هفتم یکصد و نهم قانون اساسی می
شرایط اضافی را در نظر گرفته است از قبیـل: اعـلـمـیـت، 

). منظور از اعلمیـت 107مقبولیت و برجستگی خاص (اصل 
فقط در بعد فقهی نیست بلکه در تمام مسائـل سـیـاسـی، 

. و مراد از مقبولیت نیز این اسـت باشدحکومتی و غیره می
که شخصیت رهبر در بین سایرین شاخص و مـورد تـوجـه 
عوام و نیز خواص خبرگان باشد. در اجرای اصل یکـصـد و 
هفتم قانون اساسی و به جهت شناخت و شرایط رهبـری و 
حدود تبیین شده در اصل نهم قانون اساسی کمیسیونی که 
متشکل از پانزده عضو از نمایندگان مـردم در مـجـلـس 

آورند و نهایتاً باشد تحقیقات لازم را به عمل میخبرگان می
پس از طی مراحل لازم رهبر را انتخاب و به مردم مـعـرفـی 

در مـورد 1358کنند.  لازم بذکر است که قانون اساسی می
بینی کـرده بـود تعیین رهبر دو پذیرش و انتخاب را پیش

). در واقع این پذیرش همان مقبولـیـت 67:  1387(هاشمی،
مردمی است که اگر اتفاق نیافتد حتی امام معصوم (ع) هـم 

قادر به تشکیل حکومت نخواهد بود.
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قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران طرح حکومتی نـویـن 
های نظام طاغوتی است که پس از طی سه مرحلـه بر ویرانه

اساسی و مهم، مبنای حکمرانی و نظـامـی مـبـتـنـی بـر 
های دینی قرار گرفته است در مقـدمـه آن در بـاب آموزه

تشکیل حکومت چنین آمده است.
رکن اول پذیرش مردم برای اعمال دستورهای اجتماعـی و 
سیاسی شریعت اسلام در عرصه زندگی اجتماعی امـت تـا 
ی زمانی که مردم به اجرای دستورهای اسـلام در عـرصـه

هـای زندگی اجتماعی راضی نباشند، امکان تحـقـق آرمـان
رو، اجتماعی و سیاسی شریعت وجود نخواهد داشت. از ایـن

پذیرش مردم لازم برای اجرای دستورهای اجـتـمـاعـی و 
سیاسی اسلام است. امیرالمؤمنین علی (ع) نیز در بـیـانـی 

های خود در خطاب به مردم کوفه ضمن اشاره به توانمندی
مـنـد ی مبارزه با دشمنان دین از نافرمانی مردم گلـهعرصه

فرمودند (فرمانده و امیری که به سخنش گـوش بودند و می
رو جایگـاه فرا داده نشود، قدرت تدبیر نخواهد داشت) از این

مردم و قبول ایشان اولین گام برای تشکیل حکومت و بـه 
هـا، اهـداف، وظـایـف و تبع نگارش به عنوان مبانی، پایه

های حکمرانی دینی است. تشکیل حـکـومـت دستورالعمل
ای که در همه مراحل آن اسلامی فرایندی است چندمرحله

توان نقش و حضور مردم را احساس کرد از جملـه روی می
کارآمدن حکومت اسلامی، تشکیل حکـومـت اسـلامـی و 
قرارگرفتن امام معصوم (ع) درصورت امکان، یا افـرادی بـا 
خصوصیاتی شبیه ایشان در رأس جامعه سیاسی خـواسـت 

تکوینی خداوند، آزاد خـلـق خداوند است. انسان بنابر اراده
شده و ضمن هدایت از سوی خداوند، هرگز بینش و انتخاب 
راه و رسوم زندگی و حرکت به سوی رشد و کـمـال و یـا 

رو مردم آزادند که میان خواسته انحطاط مختار است. از این
تعالی یا نظر مخالف وی امری را انتخاب کنند و عواقب باری

االله جـوادی آمـلـی: انسـان، آن را باید متحمل شوند. آیت
تکویناً آزاد آفریده شده است و هرگز بـر پـذیـرش هـیـچ 
حاکمیتی (الهی یا غیرالهی) مجبور نیست. به همین خاطـر 

الدین و نـه اکراه فینه در زندگی فردی مربوط اصل دین لا
توانـد اجـبـاری در حکومت و زندگی اجتماعی و دینی نمی

باشد. هر چند که انسان، باید دین و حاکمـیـت الـهـی را 
بپذیرد.

ی بسترسازی و مردم در راه تشکیل حکومت اسلامی وظیفه
آماده کردن شرایط ایجاد چنین حکومتی را برعهده دارنـد. 

های انجام گرفته و تهیه مقدمات، تشکیل پس از بسترسازی
دولت اسلامی نیازمند ارکانی است که از عوامل مشروعـیـت 

شود و منظـور از نـقـش بخش حاکم اسلامی محسوب می
مردم در مرحله تشکیل حکومت اسلامی آن است کـه در 
مشروعیت حاکم اسلامی، نظر مردم تا چه حد مؤثر اسـت. 
به عبارتی سؤال این است نقش مردم تا چه حد مؤثر اسـت 

رأی مـردم -1در این رابطه سه نـظـریـه وجـود دارد: 
بخش حکومت اسلامی است و در واقع رأی مردم مشروعیت

موضوعیت دارد. و مبنای مشروعیت جـمـهـوری اسـلامـی 
دیدگاه دوم آنکه اعتبار شرعی جـمـهـوری -2خواهد بود. 

اسلامی و استقرار نظام به رأی مردم بستگی نـدارد بـلـکـه 
فقیه است، منتها در عـمـل مشروعیت آن منوط به نظر ولی

چون تحقق خارجی و در واقع حکومت بدون رأی مـلـت و 
بدون پشتوانه و نظر ملت ممکن نیست. امـام خـمـیـنـی 
مراجعه به رأی ملت را برای استقرار نظام جمهوری اسلامی 

داند. مطابق این نظر رأی ملت طـریـقـیـت پـیـدا لازم می

بررسی جایگاه رهبري از منظرحکومت اسلامی و قانون اساسی108



رأی و نظر سوم آن اسـت کـه -3کند نه موضوعیت. می
تـحـقـق ولایت ولی امر و رأی مردم را به عنوان علل ناقصه

مشروعیت است و زمانی که به یکدیگر بپیوندند، مشروعیت 
کنند. در واقع این رأی مردم اسـت کـه نظام را تأمین می

شـود. اجـتـهـاد فـقـهـای باعث مقبولیت حکومـت مـی
الشرایط به عنوان رکن تشکیل حکومت اسلامی الزامی جامع

باشد که از بـاب مـقـام فقیه میاست. رکن سوم تنفیذ ولی
کند و بـر سـایـر حکومتی، به اجرای قانون اساسی الزام می

فقها و ساختاری را که مبنای حکمرانی تعریف شده اسـت، 
کند.تأیید و تنفیذ می

اقدامات حکومتی پیامبر(ص) تنها به تصدی حـکـومـت در 
زمان حیات خودشان منحصر نبود، بلکه آن حضـرت بـرای 

ریزی لازم را انـجـام داده دوران پس از حیاتشان نیز برنامه
بودند. اینها برای بدست گرفتن زعامت سـیـاسـی تـوسـط 
امیرالمومنین (ع) پس از رسول اکرم (ص) بود. آن حضـرت 

های زمانی متعددی بر امامت و جانشینی عـلـی(ع) در برهه
ترین روایات که بـر تـعـیـیـن تأکید کردند، از جمله صریح

امیرالمومنین علی (ع) به عنوان جانشین بعد از رسـول االله 
دلالت دارد، حدیث منزلت است که مورد اتفاق شـیـعـه و 

باشد. اما در عرصه عمل و در مقام تشکیل حکومت سنی می
متأسفانه با عدم پذیرش مردم مواجه شد و این امر بـاعـث 
شد که وی علیرغم اینکه انتصابش از جانب وحی مسلم بود. 
نتوانست تشکیل حکومت بدهد، امام حسن (ع) نیز پس از 

گیری و اداره حکومت، برای حفظ حکومت اسـلامـی بدست
ای جز صلح آن کردند و تنها زمانی که چارهبسیار تلاش می

هم به دلایل متعددی که به وجود آمده بود نداشتند، حاضر 
به صلح شدند. بنابر آنچه بیان شد، اعتقاد به لزوم تشکـیـل 

ی احکام الهی امری بدیـهـی و روشـن حکومت برای اقامه
است. یک بررسی در انتصاب حضرت علی (ع) و سایر ائـمـه 

دهد با این که انتصاب امـام مـعـصـوم اطهار (ع) نشان می
شـود کـه جنبه الهی دارد ولی چون نیک بنگرید دیده مـی

انتصاب فقط یک جنبه امامت است و برای اینکـه جـنـبـه 
حکومت پیدا نماید باید پذیرش مردمی داشته باشد، کـمـا 

پذیرش مردمی باعث گردید که جـامـعـه اینکه همین عدم
سال از زعامت و رهبری امام معصوم یعنی علی 25اسلامی 

(ع) بعد از پیامبر محروم گردیده یا سایر ائمه نیز به همیـن 
خاطر موفق نشدند حکومت اسلامی تشکیل دهـنـد. پـس 

گردد که پایه اصلی هر حکومت پذیرش اینگونه استنباط می
مردمی است و این مضمون در سخنان و رفتار ائمه معصـوم 
بسیار مشهود است که اگر آنان اکثر مردم را هـمـراه خـود 

گرفتند. عدم قـیـام امـام داشتند هرگز مورد ظلم قرار نمی
باشد. پیامبر وحی (ص) حسن (ع) از جمله همین دلایل می

نیز برای تشکیل حکومت اسلامی به مردم روی آورد و چون 
مکه با استقبال خوبی مواجه نگردید به مدینـه مـهـاجـرت 

نموده و به کمک مردم تشکیل حکومت داد.

نهادهـاي حـکـومـت وظایف رهبري نسبت به
اسلامی

با توجه به اینکه (رهبر منتخب خبرگان، ولایت امر و هـمـه 
های ناشی از آن را بر عهده خـواهـنـد داشـت)، مسئولیت

)، 97:  1366قانون اساسی (هـاشـمـی،107قسمتی از اصل 
بنابراین وی در مقام ریاست و حاکمیت کشور، در رأس هرم 

باشد. الاتباع مینظام قرار دارد و دستوراتش نافذ و لازم
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ترین مقام قانون اساسی ایشان عالی113با استنباط از اصل 
قانون اساسی ایـنـگـونـه 157باشند، که در اصل کشور می

مقرر شده است (قوای حاکم در جمهوری اسـلامـی ایـران 
عبارتند از: قوه مقننه، قوه مجریه و قوه قضائیه که زیر نظـر 
ولایت مطلقه امر و امامت امت برطبق اصول آیـنـده ایـن 

گردند. این قوا مستقل از یکدیگرند).قانون اعمال می
همانطور که اصل پنجم قانون اساسی بیان نموده اسـت، در 
نظام اسلامی رهبری برعهده مجتهـد عـادلـی اسـت کـه 

بایست حکومت را اداره نماید. لذا سایر شئونات مـربـوط می
باشد که این مـوارد بـه دار میبه حاکم اسلامی را نیز عهده

طریقی در امر حکومت مربوط و یا تأثیرگذار است (نجفی و 
).99: 1388محسنی،

الف) تعیین ائمه جمعه
نماز جمعه سنگر سیاسی و عبادی حکومت اسلامـی اسـت 
که هر جمعه در شهرهای مختلف به امامت امـام جـمـعـه 

شود، بنابراین انتخاب ائمه جـمـعـه از وظـایـف برگزار می
رهبری است.

ب) امور اوقاف
سازمان اوقاف به عنوان زیرمجموعه وزارت ارشاد کار اوقـاف 

بایست گفت نمـایـنـده رهـبـری در را برعهده دارد اما می
هـا امورات آن نقش مؤثری دارد. از طرفی برخی از مصـادره

در خصوص املاک بلاوارث جهت صرف در امور عـمـومـی 
تحت امر رهبری بوده و ریاست آن منصوب ایشـان اسـت 

).23: 1387آملی،(جوادی
ج) بنیادها

های غیردولتی اکنـون تـحـت بسیاری از بنیادها و سازمان
دهند، نظیـر اختیار رهبری است و به فعالیت خود ادامه می

بنیاد مستضعفان، کمیته امداد، سازمان تبلیغات.

د) امور حج
مقام رهبری از طریق نماینده خود نسبت بـه امـور حـج 

کند.اشرافیت پیدا می
هـ) مرجعیت تقلید

قبل از بازنگری در قانون اساسی، رهـبـری در حـکـومـت 
بـود ولـی، بایست دارای درجه مرجعیت تـقـلـیـد مـیمی
109اکنون و پس از بازنگری در قانون اساسی در اصـل هم

این شرط حذف شده است.

قدرت رهبري در قانون اساسی
مقام رهبری به لحاظ شخصی در برابر قانون در (ذیل اصـل 

گوید (رهبـر یکصد و هفتم قانون اساسی) آمده است که می
در برابر قانون اساسی با سایر افراد مساوی است) با عـمـوم 

ای که باشند در مقابل قـانـون افراد کشور از هر قشر و طبقه
یکسان است و امتیازی بر دیگران اعم فـردی، گـروهـی و 
طبقاتی به لحاظ رهبر بودن ندارد. اما مستنبـط از اصـول 
قانون اساسی، رهبر در قانون اساسی در مقام ایفای وظایـف 

).22: 1394باشد (کعبی،با دیگران متفاوت می
قدرت رهبری در قانون اساسی به دو بخش کلـیـت نـظـام 

باشد که بـه آنـهـا گانه می) و اشراف بر قوای سه110(اصل
گویند و یک بخش مهم از قدرت مصرح و شناخته شده می

شـود تصمیمات در موارد اضطراری توسط رهبر گرفته مـی
شود.که به آن حکم حکومتی یا قدرت غیرمصرح گفته می

جایگاه حقوقی رهبر در قانون اساسی
فقیه را به عنوان یک خصیـصـه قانون اساسی ولایت5اصل 

:داردممتاز نظام اسلامی شناخته است که مقرر می
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در زمان غیبت حضرت ولی عصر (ع) در جمهوری اسلامـی 
ایران ولایت امر و امامت امت بر عهده فقیه عادل و با تـقـوا، 
آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است که اصل یکـصـد و 

.گردددار آن میهفتم عهده

به عنوان ولایت مطلقه امر آمده است57الف) اصل 
قوای حاکم در جمهوری اسلامی ایران عبـارتـنـد از: قـوه 
مقننه، قوه مجریه و قوه قضائیه که زیر نظر ولایت مطـلـقـه 
امر و امامت امت بر طبق اصول آینده این قـانـون اعـمـال 

گردند. این قوا مستقل از یکدیگرند.می
قانون اساسی60ب) اصل 

اعمال قوه مجریه جز در اموری که در این قانون مستقیمـاً 
بر عهده رهبری گذارده شده از طریق رئیس جمهور و وزرا 
است. این اصل قسمتی از اعمال قوه مجریه را بر عهده مقام 

.رهبری گذارده است

قانون اساسی91ج) اصل 
شش نفر از فقهای عادل و آگاه به مقتضیات زمان و مسائـل 

این اصل قـانـون روز، انتخاب این عده با مقام رهبری است.
اساسی در مورد شورای نگهبان و چگونگی ترکیب اعضـای 

باشد که قسمت اول این اصل درباره وظیفـه رهـبـر آن می
).75: 1384باشد (فوزی،می

قانون اساسی107د) اصل 
پس از مرجع عالیقدر تقلید و رهبر کبیر انقلاب اسلامـی و 

گذار جمهوری اسلامی ایران امام خمینی (ره) کـه از بنیان
طرف اکثریت قاطع مردم به مرجعیت و رهبری شناختـه و 
پذیرفته شدند، تعیین رهبر به عهده خبرگان منتخب مـردم 

.است

خبرگان رهبری درباره همه فقهای واجد شرایط مذکور در 
کـنـنـد. اصول پنجم و یکصد و نهم بررسی و مشورت مـی

هرگاه یکی از آنان را اعلم به احکام و موضوعات فقـهـی یـا 
مسائل سیاسی و اجتماعی یا دارای مقبولیت عامه یا واجـد 
برجستگی خاص در یکی از صفات مذکور در اصل یکصد و 

کننـد و در نهم تشخیص دهند او را به رهبری انتخاب می
غیر این صورت یکی از آنان را به عنوان رهبر انـتـخـاب و 

نمایند. رهبر منتخب خبرگان، ولایت امر و همـه معرفی می
های ناشی از آن را بر عهده خواهد داشت.مسئولیت

قانون اساسی108هـ) اصل 
قانون مربوط به تعداد و شرایط خبرگان، کیفیت انتـخـاب « 
نامه داخلی جلسات آنان برای نخستـیـن دوره ها و آئینآن

باید به وسیله فقهای اولین شورای نگهبان تهیه و با اکثریت 
آرای آنان تصویب شود و به تصویب نهایی رهـبـر انـقـلاب 

.»برسد

قانون اساسی: شرایط و صفات رهبر109اصل 
صلاحیت علمی لازم برای افتاء در ابواب مختلف فقه؛-1
عدالت و تقوای لازم برای رهبری امت اسلام؛-2
بینش صحیح سیاسی و اجتماعی، تدبـیـر، شـجـاعـت، -3

مدیریت و قدرت کافی برای رهبری؛
در صورت تعدد واجدین شرایط فوق شخصی که دارای -4

تـر بـاشـد، مـقـدم اسـت بینش فقهی و سیاسـی قـوی
).96: 1382(رحمانی،
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قانون اساسی: وظایف و اختیارات رهبر110اصل 
هاي کلی نظام جمهوري اسلامـی ایـران تعیین سیاست-1

پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام؛
هاي کلی نظام؛نظارت بر حسن اجراي سیاست-2
قانون اساسی نیز براي عزل رهـبـري هـم 111در اصل -3

قانونی موجود است.

قدرت رهبري در کلیت نظام
هـاي بند، همانند رؤساي کشورها در نظام11در110دراصل 

ریاستی قانون اساسی قدرت رهبري را به رسمیت شناخـتـه 
بـاشـد. است این اصل دنباله اصل پنجم و یکصد و نهم مـی

این موارد عبارتند:
هاي کلی نظام پس از مشورت بـا الف) تعیین سیاست

مجمع تشخیص مصلحت نظام 
این بند یکی از ابداعات نوین در قانون اساسی اسـت و در 

شـود. مـنـظـور از سایر قوانین اسلامی کشورها دیده نمی
ها یعنی تعیین، تدوین و ارائـه ضـوابـط و تعیین سیاست

موازینی است که در آن مقتضیات کلی دولـت اعـمـال و 
). 67:  1366مصالح جمعی ملت تأمین شـود (هـاشـمـی، 

منظور از سیاست کلی دولت در درجه اول تثبیت حاکمیت، 
بـاشـد استقرار نظم و حفظ حدود و ثغور استقلال کشور می

).67: 1388(هاشمی،
هاي کلی نظامنظارت برحسن اجراي سیاست-1

هاي کلی نـظـام از سـوي نظارت برحسن اجراي سیاست
رهبري باید در زمره احکام حکومتی مـحـسـوب شـود و 

هـا مشـیمتضمن چارچوب وضع قوانین و مقررات و خـط 
باشد و معیاري مهم در تعیین اولویـت وضـع الـزامـات می

قانونی که به تعبیر دیگر روح حاکم بر قانونگذاري و مبنـاي 
هاي کلی نظام از مصادیق حـدود شوند. سیاستآن تلقی می

قانـون اسـاسـی 71مقرر در قانون اساسی مندرج در اصل 
شود و لذا مجلس شوراي اسلامی مکلف اسـت محسوب می

ها بـه قـانـونـگـذاري بـپـردازد در چارچوب این سیاست
).174: 1387زاده،(موسی

پرسیفرمان همه-2
پرسی به منظور تجدیدنظر در قـانـون اسـاسـی فرمان همه
دارد. قانون اساسی مـقـرر مـی177گیرد. اصل صورت می

مقام رهبري پس از مشورت با مجمع تشخیص مصـلـحـت 
نظام طی حکمی خطاب به رئیس جمهور موارد اصـلاح یـا 
تتمیم قانون اساسی را به شوراي بازنگري قانـون اسـاسـی 

کند. مصوبات این شورا باید به تـأیـیـد مـقـام پیشنهاد می
معظم رهبري برسد.

فرماندهی کل نیروهاي مسلح-3
رهبري همانند روساي جمهوري آمریکا و فرانسه فرماندهـی 
کل نیروهاي مسلح را بر عهده دارد و عزل و نصب و رئیـس 
ستاد مشترک و معاونین وي فرماندهی کل ارتش، سپـاه و 

ترین دلیل بر نیروهاي نظامی را در اختیار دارد. این بند مهم
: 1387برتري قدرت رهبري در ایران اسـت (مـحـمـدپـور،

142.(
اعلان جنگ و صلح و بسیج نیروها-4

هـا در ترین مـقـاماین بند در سایرکشورها در اختیار عالی
باشد.کشورهاي خود می

نصب و عزل و قبول استعفا مقامات زیر:-
)؛91نفرطبق اصل 6فقهاي شوراي نگهبان (

رئیس قوه قضائیه؛
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رئیس سازمان صداوسیما.
گانهحل اختلاف و تنظیم روابط قواي سه-

این بند قبل از بازنگری در قانون اساسی بر عهـده رئـیـس 
اکنون در اختیار مقام رهبری قرار گـرفـتـه جمهور بود. هم

است.
حل معظلات نظام که از طرق عادی قابل حل نـیـسـت از 
طریق مجمع، پس از بررسی در مجمع بـا امضـای مـقـام 

رهبری اعتباردارد.
امضا حکم ریاست جمهوری: امضا حکم رئـیـس جـمـهـور 
توسط رهبری تنفیذی است و بهترین دلیل بر آن ماده اول 

اسـت کـه اعـلام 1364قانون انتخابات ریاست جمهوری 
سـال اسـت و از 4دارد: دوره ریاست جمهوری ایران می

شود.تاریخ تنفیذ اعتبارنامه به وسیله مقام رهبری آغاز می
عزل رئیس جمهور: در دو مورد رئـیـس جـمـهـور عـزل 

گردد. اول پس از حکم دیوان عالی کشور به تخلـف وی می
از وظایف قانونی و دوم رأی مجلس مبنی بر عدم کـفـایـت 
وی با تصویب دو سوم مجموع نمایندگان کـه در هـر دو 

رسد و رهـبـر بـا در مورد، به استحضار مقام رهبری می
نظرگرفتن مصالح کشور تصمیم مقتضی را خواهد گـرفـت. 
بنابراین مقام رهبری در تأیید یا عـدم تـأیـیـد از قـدرت 
بسیاری برخوردار است. عفو یا تخفیف مجازات محکومـیـن 
در حدود موازین اسلامی پس از پیشنهاد رئیس قوه قضائیه.

گانهاشرافیت رهبري بر قواي سه
قوه مجریه در ایران براساس رژیم نیمه ریاستی مـرکـب از 

قانون 60باشد (اصل مقام رهبری، رئیس جمهور و وزراء می
اساسی) قانون اساسی بسیاری از امور در قوه مجریه را بـه 

عهده رهبری سپرده است. مواردی چـون عـزل رئـیـس 
جمهور، تنفیذ حکم رئیس جمهور، عزل و نصب فرماندهـان 
نظامی، موافقت با تصدی معاون اول رئیـس جـمـهـور در 

بـاشـد، اسـت شرایطی که کشور فاقد ریاست جمهوری می
).1386(اسماعیلی، 

قوه مقننه مرکب از نمایندگان مجلس مـنـتـخـب مـردم 
) و شورای نگهبان است. مقام رهبری با انـتـخـاب 62(اصل

کـنـد. شش فقیه بر قوانین مصوب مجلـس نـظـارت مـی
اشرافیت رهبر در قوه قضائیه از طریق انتخاب رئیـس قـوه 
قضائیه، انتخاب رئیس دادگاه ویژه روحانیت و عفو و تخفیف 

باشد.محکومان در حدود موازین اسلامی می

احکام حکومتی (قدرت غیرمصرح) رهبري در ایران
امر در سایه قوانیـن احکام حکومتی تصمیماتی است که ولی

شریعت و رعایت موافقت آنها به حسب مصـلـحـت زمـان، 
کند و طبق آنها مقرراتی وضع کرده و به اجـرا در اتخاذ می

الاجرا بوده و مانند شـریـعـت آورد. مقررات مذکور لازممی
دارای اعتبار هستند، با این تفاوت که قوانین آسمانی، ثابـت 
و غیرقابل تغییر و مقررات وضعی قابل تغییرند و در ثبات و 
بقا تابع مصلحتی هستند که آنها را به وجود آورده اسـت و 
چون پیوسته زندگی جامعه انسانی در تحول و رو به تکامـل 
است، طبعاً این مقررات نیز تدریجاً تغییر و تبـدیـل پـیـدا 
کرده و جای خود را به بـهـتـر از خـود خـواهـنـد داد 

).83: 1348(طباطبائی،
براساس این تعریف، ملاک وضع حکم حکومتی، تشخـیـص 
مصلحت در نظر حاکم است، هرچند تمامی احکام شـرعـی 

باشند ولی این نوع مصلحت در دسـت و دارای مصلحت می
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). احـکـام 58:  1382به تشخیص حاکم است (رحـمـانـی،
حکومتی توسط حاکم اسلامی است و هرگاه مـیـان نـظـر 
حاکم و فتاوای فقهای دیگر در احکام اولیه تزاحم یا تعارض 

).466: 1367خمینی،پدید آید حکم حاکم، اولی است (امام
در کنار احکام حکومتی به معنای عام که در قانون اسـاسـی 
در عملکرد مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس شـورای 

ای دیگر از احـکـام و فـرامـیـن اسلامی تبلور یافته، دسته
رهبری وجود دارد که مستقیماً توسط ایـن مـقـام صـادر 

رسد مبنای آنها در اصول قانون اساسی شود و به نظر میمی
تـوان بـه دو همان احکام حکومتی است. در این راستا می

مورد از وظایف و اختیارات رهبری در قانون اساسی، یعـنـی 
) 110های کلی نظام (بنداول اصل تنظیم و تدوین سیاست
) اشاره نمود.110اصل 8و حل معظلات نظام (بند

بر طبق قسمت دوم اصل یکصد و هفتم قـانـون اسـاسـی 
خبرگان رهبری درباره همه فقها واجد شرایط مـذکـور در 

کنند، هرگاه اصل پنجم و یکصد و نهم بررسی و مشورت می
یکی از آنان را اعلم به احکام و موضوعات شرعی یا مسـائـل 
فقهی و سیاسی تشخیص دهند او را به رهبـری انـتـخـاب 

کنند. همچنین برطبق اصل یکصد و نـهـم در صـورت می
تعدد واجدین شرایط فوق، شخص که دارای بینش فقهی و 

تر باشد مقدم است.سیاسی قوی

عزل رهبري در قانون اساسی
قانون اساسی، هرگاه رهبر از انجام وظایف 111برطبق اصل 

قانونی خود ناتوان شود یا فاقد یکی از شرایط مـذکـور در 
اصل پنجم و یکصد و نهم گردد یا معلوم شود از آغاز فـاقـد 
بعضی از شرایط بوده است از مقام خود برکنار خواهد شـد. 

108تشخیص این امر بر عهده خبرگان مذکور در اصـل 
، 111). همچنین در اصـل 50:  1386باشد (صابریان،می

بینی شده و اعلام داشـتـه اسـت: در کفالت رهبری پیش
گیری یا عزل رهبر، خبرگان موظـفـنـد صورت فوت یا کناره

در اسرع وقت نسبت به تعیین و معرفی رهبر جدیـد اقـدام 
نمایند. تا هنگام معرفی رهبر، شورایی مـرکـب از رئـیـس 
جمهور، رئیس قوه قضائیه و یکی از فقهای شورای نگهـبـان 
به انتخاب مجمع تشخیص مصلحت نظام هـمـه وظـایـف 

گیرد و چنانچه در ایـن رهبری را به طور موقت برعهده می
مدت یکی از آنان به هر دلیل نتواند انجام وظیفه نماید فـرد 
دیگری به انتخاب مجمع، با حفظ اکثریت فقها، در شورا بـه 

گردد.جای وی منصوب می

گیرينتیجه
نظام ایران برگرفته از عقاید اسلامی، مشروعیت نظام را در 
اتصال، حکومت اسلامی به سلسله وحی دانسـتـه اسـت و 

های اعتـقـادی رهبری را از پایهقانون اساسی بر همین مبنا
نظام به حساب آورده است و در اصل دوم قانـون اسـاسـی، 
جمهوری اسلامی ایران را نظامی دانسته است بر پایه ایمـان 
به امامت، رهبری و نقش اساسی آن در تـداوم انـقـلاب 
اسلامی. فلسفه وجودی نهاد رهبری در نظـام جـمـهـوری 
اسلامی، قرار گرفتن مجاری امور در صلاحیت فقیـه واجـد 
شرایطی است که با نظارت دقیق بر اعـمـال حـکـومـت و 
نهادهای حکومتی، ضامن هدایت نظام به وظـایـف اصـیـل 
اسلامی خود باشد (دیباچه قانون اساسی). بـرایـن اسـاس 
طبق اصل پنجم قانون اساسی در زمان غـیـبـت حضـرت 

عصر(عج) در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت ولی
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امت برعهده فقیه عادل و باتقوی، آگاه به زمـان، شـجـاع، 
دار آن مدیر و مدبر است، طبق اصل یکصد و هفتم عـهـده

گردد. براین مبنا مشروعیت حکومت در اسلام و ایـران از 
گیرد. بهترین دلیل بـر ایـن مـدعـا فقیه سرچشمه میولی

تشخیص مطابقت قوانین و مقـررات بـر اسـاس مـوازیـن 
اسلامی بر عهده فقهای منصوب رهبری در شورای نگهـبـان 
است و حقوقدانان در این امر نقشی ندارند. به عبارت بهـتـر 
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